[bookmark: _Hlk177370903]LIGJ
Nr. __/2025 

[bookmark: _Hlk177392418]PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 8318, DATË 1.4.1998, “PËR DHËNIEN ME QIRA TË TOKËS BUJQËSORE E PYJORE, TË LIVADHEVE DHE KULLOTAVE QË JANË PASURI SHTETËRORE”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të neneve 78 dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të Ministrave

KUVENDI
I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

VENDOSI:

Në Ligjin Nr. 8318, datë 1.4.1998, bëhen këto shtesa dhe ndryshime:  

Neni 1

Në nenin 8, shtohen dy pika me përmbajtje si vijon: 
[bookmark: _Hlk187759547]“4. Deri në 30 vjet për kontratat e qerasë afatmesëm, ku përfshihet ndërtimi i serave/infrastrukturës për sistemet që mbështesin zhvillimin e aktivitetit të Aeroponisë, Akuaponisë dhe Hidroponisë;
[bookmark: _Hlk187759725]“5. Në rast se aktiviteti bujqësor shoqërohet me prodhimin e energjisë elektrike nga burime të rinovueshme, në përputhje me legjislacionin për mbrojtjen e tokës, afati i instalimit të infrastrukturës së prodhimit të energjisë është i njëjtë me afatin e ushtrimit të aktivitetit bujqësor të parashikuar në pikat 1, 2 dhe 3”.

Neni 2
Neni 15 riformulohet si vijon:
													   Neni 15

1. Tokat bujqësore në administrim të ministrisë përgjegjëse për bujqësisë që kalojnë në Fondin e Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike përjashtohen nga ankandi publik. 
2 Kur subjektet e shpallur investitorë strategjikë, marrin me qira tokën bujqësorë dhe prodhojnë energji nga burime të rinovueshme me sisteme agrifotovoltaik, kontrata nënshkruhet nga ministria përgjegjëse për bujqësinë, ministria përgjegjëse për ekonominë dhe ministria përgjegjëse për energjinë. 
3. Tokat bujqësore të kategorisë 9 dhe 10 të Bonitetit, në administrim të ministrisë përgjegjëse për bujqësisë lejohen të jepen për aktivitet fotovoltaik vetëm për investitorët strategjikë sipas vendimit të Komitetit të Investimeve Strategjike. Sipërfaqet përkatëse të tokës transferohen në Fondin e Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike.
[bookmark: _GoBack]4. Kontrata tip që lidhet me investitorët strategjikë sipas pikave 3 dhe 4 miratohet nga ministri përgjegjës për bujqësinë dhe ministri përgjegjës për ekonominë. 


Neni 3
              Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.


Shpallur me dekretin nr. ___, datë ___2025, të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, 
Bajram Begaj   
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